X. Quest. VI. *Praelati Regularium vota irritare?* Resp. Negant committere omnes. Novitii, antequam professionem emittant, illi iuris sunt, nullamque dominantem potestatem in eisdem habent sive Praelati, sive illorum Magistri, qui proximis curam eorumdem gerunt. Personalia vota, quae Novitiatum exercitia, & regimen interturbant, impedire valent; nec eadem Novitii implere tenentur: ea quoque vota quae dominium onerant Novitios, impedienda Novitiatum tempore Praelati, seu Magistrum iure queunt. Si tamen Novitii, religione relicta, ad saeculum revertantur, vota revivunt, eaque implere asseruntur. Vota realia que nec impediunt administrationem, sive regimen Religionis, nec Novitios valde aggravant, ut sunt vota elargienti elemosynam, argue de suis bonis disponendi, nec irritandi, nec suspendendi, sive impediendi facultate solent Praelati. Hac tamen vota, sive realia, sive personalia, commutari in alia pia onera a Prae-

Prelatis possunt. Et hæc commutatio cessaret, si Novitius Religionem relinqueret: quia commutatio facta censetur dumtaxat pro tempore Novitatus. Hæc omnia communia sunt. Ad dispensationem autem quod attinet, convenit inter Theologos, dispensandi facultatem fuper eiusmodi Novitiorum votis Prelatis competere, eo quod iurisdictionem ecclesiasticam in illos habeant.

CAPUT V.

Qua vota filiorum possint parentes, tutores, & curatores irritare.

I. Disputant communiter Auctores, quo tempore incipiat filiorum infantia. Aliqui contendunt ab ipsa fetus animatione initium illam ducere, & ad septennium usque perdurare: quod probant auctoritate Luce c. 1. Ecce enim, *in facta est vox salutationis tue in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo.* Et in hoc medici consentire videntur, Hippocrates, Galenus, Cælius, & Zachias, quos refert Narbona *Ann. vii. q. v. n. 1.* Alii communiter sustinent, primordia infantie in proprio sensu acceptæ esse nativitatem. Diffidium nullius momenti est. Quod fetus animæ vivificatus in utero existens infans vocari possit, quemadmodum in Evangelistia Lucas eundem vocat, non est ambigendi locus. Ceterum iuxta communem acceptionem infantia a nativitate incipit, & desinit in septennium completum; neque enim septennium istud infantis vel diem unum includit præcedentem nativitatem. Etas pupillaris, seu impubertas ab anno septimo initium ducit, & in feminis duodecimo elapso terminatur, in viris vero anno decimo quarto pariter expleto. Pubertas autem feminarum ab anno duodecimo, & virorum ab anno quatuordecimo incipit, & secundum ius commune tam in viris, quam in feminis finem habet anno vigesimo quinto completo. Intra hoc intervallum ab anno duodecimo, & quatuordecimo usque ad vigesimum quintum vocantur tam femine, quam viri puberes, & minores; sicuti a nativitate usque ad septennium infantes, & a septennio ad quartum decimum usque pupilli, & pupillæ, seu impuberes. Quomobrem officium tutoris, qui pupillo, seu impuberi ob patris defectum assignatur, cessat cum etate pupillari, seu impuberi; quemadmodum curatoris, qui pariter ob defectum patris minori deputatur, ministerium cessat, elapsa etate pubertatis, seu minorita-

tis, quæ, ut iam dictum est, desinit in annum vigesimum quintum: quamvis non raro contingat Principis beneficio puberes, seu minores ante prescriptum a iure commune spatium curatoris potestati subdici. Plura hic dicenda forent de patria potestate, & deinde effectibus; sed hæc omnia suo loco dilucilla reperies. Illa dumtaxat prælibare placuit quorum cognitio necessaria est ad ea que dicturi sumus percipienda.

II. Quæst. I. An vota filiorum impuberum irritare parentes valiant? Resp. Contendunt nonnulli, vota emissa infra impubertatis tempus invalida esse: pro qua opinione citatur Sylvester verb. Relig. 2. q. xv. & verb. Baptismus q. viii. ubi solum indicat quod pueri possint vovere prope pubertatem. Communis autem, & vera sententia docet, vota emissa post rationis usum, qui communiter circa septennium habetur, valida esse: sicut enim lucente rationis lumine impuberes peccare valent, ita possunt quoque vovere. Porro quod pater omnia vota five realia, five personalia, five mixta, & ipsius votum Religionis irritare valeat, docet D. Thomas 2. 2. q. lxxxviii. art. 9. sic inquires. *Est ergo dicendum, quod si puer, vel puella ante pubertatis annos nondum habeat usum rationis, nullo modo potest ad aliquid se voto obligare. Si vero ante pubertatis annos attingit usum rationis, potest quidem (quantum in ipso est) se obligare; sed votum eius potest irritari per parentes, quorum cura remanet adhuc subiectus.* Indiscriminatim Angelicus loquitur de omnibus votis. Non est ergo quod nos distinguere debeamus; cum pro uno, ac pro altero potior ratio assignari non possit. Quin satis multibus votis, que maximi sunt momenti aliena dirigitur voluntate, sicutque alterius potestati subiecta. Et, quamquam infra impubertatis annos nonnullis abundanter lumen rationis affulgeat; id tamen nimirum contingens est, & plerumque oppositum evenit. Ea autem que communiter occurrunt, sunt attendenda. D. Thome sententia accedunt Caietanus 2. 2. q. lxxxviii. art. 9. ad §. ad §. Sanchez Lib. VI. c. vi. num. 6. & 7. Sanchez Lib. IV. c. xviii. n. 7. Lessius Lib. II. c. xl. dub. 14. nu. 18. Prado c. xxxi. quæ. xxviii. n. 61. Bonacina disp. iv. quæ. 11. punct. 7. §. 2. n. 18. Trullenchus Lib. II. c. 1. dub. 34. n. 2. Layman Lib. IV. tract. 1. c. vii. §. 10. Tamburinus in Decal. Lib. III. c. xvi. §. 3. n. 9. Leander tract. 1. disp. xvi. c. lxxxii.

Sal.

Salmanticenses tract. xvii. cap. 11. punct. 5. num. 45. alique communiter.

III. Quæst. II. An parentes irritare vota possint personalia filiorum qui pubertatem non asserunt? Resp. Quamvis tam potest, quam puelle sub patria potestate existant, etiam possunt attingere pubertatem; que tamen ab ipsis eduntur personalia vota in eo pubertatis statu, si regimen domesticum non interturbent, non possunt parentibus irritari. Sic inquit S. Thomas 2. 2. q. lxxxviii. art. 8. ad 2. *Ex quo homo venit ad annos pubertatis, si sit libera conditionis, est sui potestatis quantum ad ea que pertinent ad suam personam; quia quod obligat se Religioni per votum, vel quod matrimonium contrahat, non autem est sui potestatis quantum ad dispositionem domesticam.* Unde circa hoc non potest aliquid vovere quod sit ratum sine consensu Patris. D. Thome sententia subscribitur Prado c. xxxi. quæ. xxviii. n. 63. Sylvester verb. Votum 3. q. vi. Raphael de la Torre 2. 2. q. lxxxviii. art. 9. disp. q. nu. 2. Valentia 2. 2. disp. vi. q. vi. punct. 6. questione. ult. Suarez Lib. IV. v. n. 2. Trullenchus Lib. II. c. 1. dub. 34. n. 2. Sayrus Lib. VI. c. v. n. 6. Leander tract. 1. disp. xvi. c. lxxxii. Salmanticenses tract. xvii. c. 11. punct. 5. n. 46. alique communiter. Utraque questio pars declaratur; nempe quod pater nequeat irritare vota personalia que domestice gubernationi non officiant, ea vero que regimen domesticum impediunt, pro sui voluntate possint infringere. Prima pars constat. Nam status pubertatis constituit suapte natura iuvenem in possessione plene libertatis, & perfecti usus rationis quoad illa omnia que proprie persone directionem spectant. Rata ergo & firma sunt vota que in tali statu sunt emittunt, quando ea ipsorum personas tantum afficiunt. Ideo namque irritationi obnoxia impuberum vota sunt, quia illi plene, perfecteque uti rationis non possunt. Hæc est unica & sola ratio, que omnino cessat, elapso impubertatis statu, & adveniente pubertatis etate. Altera vero pars non minus manifesta est. Quia vota illa que regimen domesticum perturbant, patrie potestati grave inferunt præiudicium. Ergo, ut valida sint, emitti debent cum conditione futuri consensu patris: que enim alteri noxia sint, consistere nequeant, invito illo qui damnus patitur. Nequit ergo pater irritare vota catiatis, & Religionis, vota ieiuniorum, preteritis, aliarumque rerum, que filii puberes emittunt; dummodo adeo immoderata non sint, ut administrationi domestice, Theol. Tom. III.

facile adveniant. Vota autem peregrinationis, precum, & ieiuniorum, que cura patris forent advenia, irritari a patre possunt. **IV.** Vota a filiis edita in etate pupillari, seu impuberi, si confirmata fuerint ab ipsis in pubertate, rata & firma habentur, nullaque irritationi obnoxia sunt; dummodo personalia sint, nullumque datinum inferant patrie potestati. Ut vero dicatur votum confirmatum, satis haud est voventem illud servare; sed oportet ut nova, & explicita declaratione illud ratum habeat, seu ut denuo voveat, & secundo voto priori quodammodo robur adiciat.

V. Quæst. III. An vota impuberum, semel confirmata a patre, possint deinceps a patre irritari? Resp. Admirat ut quid probabilis Leander tract. 1. disp. xvi. q. lxxxviii. allegans pro hæc opinione Sanchez, Fagundes, & Tamburinum: nec aliam rationem promittit, nisi quod probabilis est, confirmationem patris non obitare quominus valeat postea confirmata vota irritare: que ratio est, ut dicitur, peritio principii. Eam tamen roborare contendit paritate Prælatorum regularium, qui vota subditorum a se confirmata irritare semper possunt.

VI. Contraria sententia mihi probabilior est, etiamque defendit Suarez Lib. VI. de voto cap. vi. n. 15. & 16. Sayrus in Clar. Reg. Lib. I. cap. x. n. 28. Philarchus de offic. sacerdot. Tom. I. Lib. III. cap. xviii. Fillicius tract. xxvi. c. viii. q. vii. n. 33. Quod ius satis valde evincitur. Vota conditionata, impleta conditione, rata & firma sunt. Vota que impuberes edunt, conditionata sunt, nempe si pater consulerit. Ergo, semel habito patris consensu, conditio impleta est. Ergo, conditio impleta, valorem integrum habent. Nonne alia filiorum promissa conditionata, rata evadunt, accedente paterno consensu? Quidam vota Deofacta? Unde habetur quod pater præstitum consensum retractare valeat? In nullo contractu, in nulla promissione contingit ut qui consensum absolutum, & tamquam dominus dedit, possit pro libito istud revocare. Paritas Prælatorum regularium non concludit: tum quia in dispensationem vocatur a Theologis, non Prælati, qui semel votum subditi confirmavit, valeat illud irritare: tum quia status toto caldo differt. Prælati regularis haud valet in perpetuum confirmare vota subditorum: quia subditi sunt immediate sub potestate, & dominio Religionis, cuius Prælati minister est non perpetuus, sed pro tempore determinatio.

M

Quæ-

Quapropter nequit se private potestate dirigendi subditum in commodum, & beneficium Religionis. Potest totum id præstare quod confert ad bonum commune Religionis, secus quod aliquo modo Religionis domino officit. Ne multa: Prælati non est dominus absolutus: idcirco consensum ita absolutum dare nequit quem retractare non possit. Pater e contrario comparat ad filium absolutus dominus est, absolutumque consensum præbere valet: & hunc semel præstitum rescindere nequit. Si causa fuficiens urgebit, poterit votum commutari, vel dispensari ab habente auctoritatem.

VII. Vota emissa a filijs spuriis, & illegitimis irrita a patre valent; nisi sub tutore, aut curatore sint constituti: quoniam, tametsi patre civilem potestatem in eiusmodi filios non habeat, iure tamen naturali imbecillæ ætatis consilium tenetur, ne votorum onere plus iusto gravetur. Et in hoc Auctores consentiunt.

VIII. Quæst. IV. An vota realia filiorum puberum paternæ irritationi subiecta sint? Resp. Adfirmat D. Thom. 2. 2. quæst. lxxviii. art. 8. ad 1. Non potest omnino salvari ratio voti, cum quis in potestate alterius constituitur, nec illi ad quod est in potestate alterius; nisi sub conditione, si illi ad cuius potestatem pervenit, non contradicat. Quamvis filii sunt in ætate minori, sed intra tempus pubertatis, paternæ administrationi subiecti sunt; nullaque ratione de bonis paternis disponere valent. Nulla ergo sunt illorum vota realia, quibus bona temporalia voto promittuntur, non accedente parentum consensu. Idem dicendum est de votis mixtis, quantum ad illam partem que realis est.

IX. Quæst. V. An pater irritare possit vota realia filiorum qua sunt de bonis cafrensisibus? Resp. Peculium cafrense, in suo loco dicitur, est sub dominio filiorum. Leg. Filiafamil. ff. de donat. Vota ergo de his bonis nullo modo irritari a patre valent, quia non sunt de bonis patris dominio subiectis.

X. Quæst. VI. An idem dicendum de votis editis circa bona aduentitia? Respond. Quando bona aduentitia sint constituta sunt sub filiorum dominio, ut isti, licet puberes, habeant non solum dominium, sed etiam administrationem; tunc pater irritare nequit filiorum vota de eiusmodi bonis: eo quod illa vota nullum damnum inferunt paterno regimini; quia sint de bonis que omnino subiecta sunt patris dominio, & administrationi. Contra, si pater bonorum filiorum administrationem

habet, tunc vota de his bonis edita a filio irritare potest ob impedimentum rectæ administrationis.

XI. Si filius minor votum emisisset eundi Roman pro obtinenda abolitione ab excommunicatione, acquirere pater illud irritare; nisi adesset privilegium aliquod concessum Religiosis, vi cuius absolutio obtineri potest: quia tunc cessaret necessitas. Idem dicitur de votis eundi in subsidium Terræ Sanctæ. Id tamen intelligendum est, quando filii puberes propriis expensis vota, seu iura impieere valeant. Non enim pater propria bona conferre tenetur, quibus talia vota implerentur. De votis que emittuntur a filijs, postquam liberi facti sunt a patria potestate, & de tempore quo patria potestate liberantur, nihil in præsentia dicendum suppetit: quoniam extra disputationem est, vota emissa a filijs patri potestati subiectis non posse irritari. Filios vero post completum vigesimum quintum annum non esse parentibus subiectos, pariter certum est quantum ad vota elicienda, aliisque plures contractus in eundem. Difficultates que circa tempus quo patria potestas solvitur, occurrere possent, suo loco extricabuntur.

XII. Quæst. VII. Tutores, & curatores possunt ne impuberum, & minorum vota irritare eo modo quo patres possunt irritare vota filiorum? Resp. Antequam directe huius quæstionæ occurram, discrimen præmittam quod tutorem inter & curatorem intercedit. Tutor primum personam regenda, deinde rerum administrationi deputatur; contra curator primum rebus administrandis, postea minorum directioni præficitur. Tutor pupillis, seu impuberibus destinatur usque ad pubertatem, qua adveniente, cessat illius officium: curator puberibus conceditur usque ad annum vigesimum quintum, quo illius minoritatis elabitur. Sæpe Principis privilegio eiusmodi officia ante præsumunt a iure communi tempus cessant.

XIII. Dicimus ergo, tum tutores, tum curatores irritare posse vota impuberum, & minorum eo modo quo possunt parentes filiorum vota rescindere. Tutor namque impuberum, seu pupillorum, & pupillarum, veluti pater reputatur, qui non tam personarum, quam bonorum curam habet. Idcirco tam personalia, quam realia vota eorumdem irritare potest. Curator irritare potest omnia vota realia minorum, & ea personalia que officium suæ administrationi; que vero nequaquam nocent regimini, firma manent,

nant, nec subiciuntur curatoris potestati nisi valeant ab ipso irritari. Hæc omnia intelliguntur, etiam si vota iuramento firmata essent. Transacto vigesimo quinto anno, curatores nullam habent potestatem in vota minorum, cum minores amplius non sint. Si fuerint autem puberum plures curatores, aut impuberum plures tutores, quisque poterit vota subditorum intra definitum temporis spatium irritare. Hæc omnia communia sunt.

XIV. Vota emissa a pupillo, seu impubere, non confirmata post acquiritam pubertatem, etiam si personalia sint, potest curator irritare; eo quod, licet curator primum pro administratione rerum deputetur, secundario tamen ad ipsum spectat personæ regimen, & directio. Ita sentiunt Sanchez, Trullenchus, Tamburinus, Balfæus, Leander. Oppositum docet Suarez Lib. VI. c. vi. n. 24. eo quod curator loco patris non succedat; neque personæ, sed rebus detur. Non est quod tempus terrarum in longiore huiusce rei discussione. Mihi tamen probabilius est Suarez opinio.

XV. Quæst. VIII. An curator datus majori ob culpam prodigalitatis, eiusdem vota realia irritare valeat? Resp. Adfirmat communis opinio: quoniam omnis administratio vitia et maiori dominio curatoris subiecto: ergo quæcumque eius promissa, licet voto firmata, irritari a curatore possunt.

XVI. Quæst. IX. An mater potestatem habeat filiorum, aut filiarum irritandi vota? Resp. Vivente, & præsentem patre, mater potestatem caret vota filiorum, & filiarum irritandi. Id primum ex ipsa Scriptura eviruit: siquidem Num. xxx. ad solam paternam potestatem, seu ad solum patrem irritandi vota privilegium contrahitur, nulla facta matris mentione; licet revera ibi filiarum, non filiorum fiat mentio. Ratio est, quia solus pater caput familie est. Hæc est communior opinio, quam defendunt Navarrus in Manual. c. xlii. num. 64. Azorius Lib. XI. c. xvii. q. 11. Suarez Lib. VI. cap. vi. n. 19. Sylvester, & Paludanus ibi. Lessius Lib. II. cap. xl. dub. 78. Sanchez Lib. IV. cap. xxxv. num. 78. Tamburinus Lib. III. cap. xvi. §. 3. dub. 26. num. 2. Trullenchus Lib. II. Decal. c. 11. dub. 7. n. 7. Raphael de la Torre 2. 2. q. lxxxviii. art. 9. disp. iv. n. 10. Sayrus Lib. VI. Clav. Reg. cap. x. Balfæus Tom. II. verb. Votum 2. num. 8. Leander tract. 1. disp. xvi. q. cxviii.

XVII. Contrariam opinionem defendunt

Prado c. xxxi. q. xiv. §. n. 17. Philareus Tom. I. par. 13. Lib. III. c. xv. Eam problemem reputant Salmanticenses tract. 5. cap. 11. punct. 7. num. 2. Inquirit ergo, vivente, vel præsentem patre, vel eo mortuo, & tutore designato, posse matrem vota impuberum irritare, sicut pater; quamvis potestas illi hæc in patre principaliter, secundario in matre reperitur. Addunt etiam, quod mater valeat vota realia filiorum puberum que suæ administrationi officium, irritare eodem modo ac pater. Si tamen vota realia fuerint de bonis que neque dominio, neque administrationi matris sint subiecta; hæc a matre irritari nequeunt.

XVIII. Hæc sententia, quatenus asserit posse matrem vivente patre, eoque præsentem, irritare vota filiorum impuberum, sua fruitur probabilitate: quandoquidem in iis que filiorum regimen, & gubernationem spectant, naturalis potius quam civilis potestas consideranda est. Porro, quamvis iure civilis filii non sint sub cura matris, sed patris, quia solus pater potestatem potitur in filios; nihil tamen fecus vi iuris naturalis etiam matri subditi sunt: mater namque filijs, & filiabus precipere iure valet; & isti eidem obedire astringuntur: quod in filiabus potissimum locum habet. Ergo mater, etiam præsentem patre, irritare earum vota, ac rescindere poterit. Id confirmant paritate a filijs illegitimis petita: licet enim isti civili lege patri subiecti non sint; quia tamen iure naturali illorum dominus est pater, eorumdem vota rescindere potest. Tametsi ergo mater civile dominium in filios non habeat; quia tamen iure naturali illorum domina est; poterit eorumdem vota irritare.

XIX. Hæc argumenta minime spernenda sunt. Si tamen res paulo attentius spectetur, levis corrumpitur. Verum habet, matrem iure naturali dominam esse filiorum, & filiarum, atque filios eidem subiectos ad ipsi obedientiam teneri. Sed æque verum est hæc maternam potestatem subditam esse potestati mariti. Ergo, præsentem marito, seu patre, nequis talem exercere potestatem. Siquidem, quando plures sunt domini tali ordine invicem comparati, ut unus sit superior, inferior alter; nequit inferior exercere, præsentem superiori, potestatem. Potestas matris in filios subiecta est paterno dominio. Ergo, præsentem patri, iure marito, erumpere nequit in actum. Hoc patet in quocumque regimine. Præsentem Prælato maiori, Prælati inferior (quando ambo præsentem eidem familie)

nequit aliquid precipere. Idque ad confusio-
nem, ordinemque perturbationem tollendam ac-
cedit. Adfirmat contrariae sententiae patro-
ni, patriam potestatem, etiam iure naturali
spectato, secundario esse in matre: quia iure
naturali, & divino iure subdita marito est.
Si mater, praesente patre, irritare filiorum
vota possit; & aequè in patre ac in matre pa-
tria potestas residet. Probabilis ergo est,
matrem, vivo & praesente patre, non posse
filiorum impuberum vota rescindere.

XX. Quæst. X. *Mortuo, aut procul distan-
te patre, potest ne mater filiorum vota diri-
mere; etiam si avus existat, tutor, aut curator
filiorum?* Resp. Adfirmat Prado cum aliis.
Ceterum, quando existit avus, tutor, aut
curator filii, nequit mater vota filiorum irri-
tare: quia tunc nullam in eos potestatem ha-
bet; nec bonorum administrationem illa exer-
cet, sed tota penes avum, aut curatorem,
vel tutorem residet. Hæc communior, & pro-
babilior opinio est.

XXI. Quæst. XI. *An mater, mortuo patre,
& deficientibus avo, ac tutore possit filiorum
impuberum vota irritare?* Resp. Negat Azo-
rius Lib. XI. cap. xvii. qu. vii. cum Vival-
do, & Villalobos, contenditque, tunc solum
matrem irritare vota posse, quando instituta sit
pater. Tunc aut, non qua mater, sed quæ-
dam tutrix filiorum vota dirimere potest.
Contraria opinio est communior, & vera est,
ut ex dictis patet. Iure squidem naturali mater
dominatur in filiis, & filii subiecti matri sunt,
illiusque imperio parere tenentur. Hinc, mor-
tuo patre, & deficientibus paterno avo, ac
tutore, loco patris succedit mater, filiorumque
impuberum gubernationi prospicere naturali
iure alitringitur.

XXII. *Quid de votis realibus filiorum pu-
berum? Si mater curatrix instituta non fuerit,
nequit eiusmodi vota irritare. Si enim
pater ipse vota realia filiorum puberum, quæ
nullo modo perturbant domesticam admini-
strationem, irritare nequit; quanto minus
mater, quæ dum puberum filiorum curatrix
non est, nullam exercere administrationem
potest, utpote sibi non congruentem? Nec
talis probabilis reputamus quod inquirant Salm-
n. 50. videlicet filium puberum, patre, &
curatore desitratum, esse tanquam minorem
subditi matri; & hæc re succedere loco
curatrix: quomobrem licet ut mater neque-
at, ut curatrix tamen poterit puberum filio-
rum vota irritare. Sed unde habent, matrem
scapte natura ferri curatricem filiorum pu-
berum? Id sane neque ex lege naturali, neque*

ex lege positiva erui potest. Iure utique na-
turali semper mater, quoad virum, filius im-
recellit, illiusque superior est; & illi eam ve-
nerari, ac obsequio colere tenentur: ceterum
quod sit illorum curatrix, quod bonorum ad-
ministrationem obire iure valet, abique ullo
fundamento adstruitur.

XXIII. Quæst. XII. *An deficientibus pa-
rentibus, tutore, & curatore, valeant avi,
avæ, ceterique ascendentes vota filiorum im-
puberum, vel minorum irritare?* Resp. Avus,
& avia ea vota irritare queunt quæ matrem
dirimere posse diximus: quoniam hi succedunt
loco parentum; illiusque filii impuberes obedi-
re alitringuntur. Vide Suarez Lib. VII. c. vi. n. 22.
Sanchez Lib. IV. c. xxxv. n. 82. ubi refert
Paludanum, Antoninum, Sylvestrum, Say-
rum. Idem docent Bonacina disp. IV. g. 11.
punct. 7. §. 2. n. 18. Tamburinus Lib. III. c.
xvi. §. 3. n. 21. aliique plures. Avus autem,
& avia, patre vivente, nequiquam in nepotum
vota irritare queunt: quia patria potestas avi,
& avie remota est; atque locum habere potest
in nepotes, solummodo deficiente patre,
cui filii proxime subiecti sunt; & cui, quoad
vixerit, obedire tenentur. Hæc omnia clara,
& communia sunt.